
ごあいさつ 

  清々しい空の下、木々の緑も日増しに深くなってまいりました。皆様におかれましては、 

なお一層お元気でご活躍のことと存じます。 

さて、第27回中国地区合同手話研修会は、広島県三原市で開催することとなりました。 

近年、手話言語に関する条例や情報コミュニケーションに関する条例が全国各地で制

定・施行されています。「手話は言語である」ことが認知され、手話通訳の必要性や聴覚障

害者への情報保障の大切さについての意識が広まりつつあります。私たちも学習を深め、

手話による情報提供・コミュニケーションが当たり前の社会となるように活動を続けてい

きましょう。また、条例の更なる制定や手話言語法の制定を目指して、共に歩みを進めて

いきましょう。 

今回の研修会では、赤堀仁美さんをお招きして「日本手話の魅力」についてご講演いた

だきます。また、5 つの分科会を企画しており、よい研修会になるよう鋭意準備に努めて

いるところです。この研修会が、普段各地域で活動されていることを持ち寄り、情報交換

をしたり新しいことを自分の中に取り入れて深めたりするいい機会になれば、幸いです。

また、中国地区という普段より大きなコミュニティで仲間の輪を広げ、これから先の活動

の財産となることを期待しております。 

実行委員一同、「海・山・空 夢ひらくまち 三原」で皆様にお会いできるのを心待ちに

しております。ぜひご参加くださいますよう、よろしくお願いいたします。 

 

                                   実行委員長 井原典子 

 

 

 

  日 程 

 

9月 28日（土） 
 12:00  13:00   13:30           15:30  15:45          17:30    18:30      20:30 

 

受付 

 

 

開会式 

 

 

記 念 講 演 

 

 

移動 

 

 

分 科 会 

 

 

移動 

 

 

交 流 会 

 

 

9月 29日（日） 

  9:00  9:30       11:30 11:45  12:30 

 

受付 

 

 

分 科 会 

 

 

移動 

 

 

全体会 

 

 


